

ATIVIDADE PARLAMENTAR RELATÓRIO ESTATÍSTICO SEMESTRAL – 2022

VEREADORA CLAUDIANE MELO DE SANTANA - MDB

PROPOSITURA	EMENTA	DATA DA APROVAÇÃO	SITUAÇÃO
INDICAÇÃO Nº 03\2023	PROMOVAM A REATIVAÇÃO DA FEIRA CULTURAL DO MUNICIPIO.	28\02\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 07\2023	PROMOVAM A CRIAÇÃO INSTALAÇÃO DE CORRE MÃO DE PROTEÇÃO NA PEDRA BRANCA, NESSE MUNICIPIO.	21\03\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 12\2023	Promovam o Projeto Lei Maria da Penha nas Escolas do Município.		APROVADA
INDICAÇÃO Nº 13\2023	Projeto de Lei que disponha sobre redução de carga horária para servidores públicos (seja ele cargo em comissão, contrato ou efetivo) que tenham cônjuge, filho ou dependente com deficiência física, mental, sensorial ou intelectual que necessite de cuidados especiais.	18\04\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 21\2023	Promovam a construção/instalação de proteção na ponte do Povoado Muquem, nesse município	23\05\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 27\2023	Promovam a construção de 1 praça e 1 quadra no Povoado Saco da Rainha, nesse município.	30\05\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 31\2023	Promovam a doação de uniformes para agentes de portaria e funcionários das escolas municipais.	01\06\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 32\2023	Sugerindo medidas executivas ao Prefeito Municipal que torne obrigatório o uso de crachá em órgãos públicos do nosso município contendo foto, nome e função.	20\06\2023	APROVADA



INDICAÇÃO Nº 49\2023	Promovam a construção DE CAIXAS DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS nas proximidades dos MERCADOS MUNICIPAIS.	24\08\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 52\2023	Promovam: •Instalação de portas giratórias com sensores nas escolas municipais; •Instalação de câmeras nos transportes escolares.	29\08\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 57\2023	PROMOVAM A CONSTRUÇÃO DE PSF NOS POVOADOS MONTALVÃO E CURRALINHO, NESTE MUNICIPIO.	14\09\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 59\2023	PROMOVAM A CRIAÇÃO DE PONTO DE COLETAS SELETIVAS PARA TODOS OS POVOADOS DESDE MUNICIPIO.	28\09\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 63\2023	PROMOVAM A CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE ZOONOSE PARA O MUNICIPIO.	05\10\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 68\2023	COLOQUEM MANTA ASFALTICA DA RUA FRANCISCO SEVERO "A" (FRENTE AO POSTO DE SAUDE MARIA FRANCISCA), NESSE MUNICIPIO.	23\11\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 71\2023	CRIEM UM CENTRO PARA TRATAMENTO DE FERIDAS.	30\11\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 73\2023	INCLUAM O BRAILE COMO DISCIPLINA NO CALENDARIO ESCOLAR. E	05\12\2023	APROVADA
INDICAÇÃO Nº 79\2023	CRIE UM LOCAL ESPECÍFICO PARA ACHADOS E PERDIDOS.	05\12\2023	APROVADA
MOÇÃO DE PESAR Nº 01\2023	MOÇÃO DE PESAR, aos FAMILIARES da Senhora MARIA DA GLÓRIA JESUS OLIVEIRA em face do seu falecimento.	07\02\2023	APROVADA
MOÇÃO DE PESAR Nº 02\2023	MOÇÃO DE PESAR, aos FAMILIARES do Senhor JOSÉ OLIVEIRA CÉU em face do seu falecimento.	07\02\2023	APROVADA
MOÇÃO DE PESAR Nº 07\2023	MOÇÃO DE PESAR, aos FAMILIARES da Senhora LAURITA TERCILA DA CONCEIÇÃO em face do seu falecimento.	18\04\2023	APROVADA



MOÇÃO DE PESAR Nº 20\2023	MOÇÃO DE PESAR, aos FAMILIARES de MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DE JESUS em face do seu falecimento.	17\10\2023	APROVADA
MOÇÃO DE PESAR Nº 23\2023	MOÇÃO DE PESAR, aos FAMILIARES do Senhor JOSÉ ELIAS DE SANTANA em face do seu falecimento.	14\11\2023	APROVADA
PROJETO DE LEI Nº 08\2023	RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA MONTALVÃO, NESTE MUNICIPIO, ESTADO DE SERGIPE.	22\06\2023	APROVADA
PROJETO DE LEI Nº 08\2023	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIDADE DO ENSINO DE NOÇÕES BASICAS SOBRE A LEI FEDERAL 11.340\2006, LEI MARIA DA PENHA, NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE ITABAIANINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	24\07\2023	APROVADA
PROJETO DE LEI Nº 23\2023	PROÍBE A INSTALAÇÃO DE BANHEIROS UNISSEX NOS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E COMERCIAIS NO MUNICIPIO DE ITABAIANINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	02\10\2023	APROVADA

ITABAIANINHA/SE 19 DE OUTUBRO DE 1915